

Số: /BC-UBND

Kim Bảng, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội quý I; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác quý II năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 17/12/2022 của HĐND huyện khóa XVIII, kỳ họp thứ Tám về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; Quyết định số 5668/QĐ-UBND ngày 17/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2023; Quyết định số 531/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 của UBND huyện về việc ban hành Chương trình công tác của UBND huyện năm 2023; UBND huyện đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm quý I năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023 như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KT-XH QUÝ I/2023

I. KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp - xây dựng nông thôn mới, NTM nâng cao

Hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ Xuân, trong khung thời vụ, vượt kế hoạch (*Diện tích gieo cấy 3.655,8 ha = 100,1%; cây màu đã trồng 772,9 ha = 100,3%*), tập trung cây lúa chất lượng hàng hóa, lúa lai, tăng diện tích lúa gieo thẳng, cây máy; hiện nay, lúa và cây màu đang trong giai đoạn sinh trưởng và phát triển, các địa phương đã chủ động tích cực tuyên truyền, hướng dẫn người dân chăm sóc, phòng trừ các loại sâu bệnh. Tập trung chỉ đạo thực hiện mô hình cánh đồng mẫu, mô hình trồng vải nài u trướng tại xã Nguyễn Úy¹.... Tổ chức lễ phát động Tết trồng cây, trồng 58.850 cây nhân dân đầu Xuân Quý Mão.

Chăn nuôi phát triển ổn định, tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; triển khai tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng, trong quý I trên địa bàn huyện không phát sinh dịch bệnh lớn. Chỉ đạo tổ chức Đại hội đại biểu thành viên Hợp tác xã DVNN năm 2023. Rà soát, đánh giá hiện trạng công trình phòng, chống thiên tai, xây dựng phương án hộ đê, phương án PCTT&TKCN năm 2023.

Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn 06 xã (*Tượng Lĩnh, Lê Hồ, Ngọc Sơn, Hoàng Tây, Thụy Lôi, Liên Sơn*) tập trung thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2022, nhất là tiêu chí về môi trường, cảnh quan; hoàn thiện hồ sơ báo cáo UBND tỉnh.

2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp

Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp ước đạt 5.859,3 tỷ đồng,

¹ Mô hình cánh đồng mẫu đạt 585 ha tại 14 xã, mô hình nông sản sạch 534 ha (cây lúa 471 ha; rau củ quả 63 ha); Chương trình mỗi xã một sản phẩm; Đề án phát triển dịch vụ mạ khay, cấy; Đề án phát triển đàn lợn nái phục vụ công tác tái đàn...Đến ngày 20/3/2023: 05 xã Nguyễn Úy, Tượng Lĩnh, Lê Hồ, Tân Sơn, Thụy Lôi thực hiện kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa được 68,39 ha, đạt 78%KH

đạt 23,6% KH, tăng 12,0% so với cùng kỳ năm 2022².

Tập trung thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về phát triển công nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh³. Tiếp tục nắm tình hình, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp; tăng cường quản lý nhà nước tại 03 cụm công nghiệp Biên Hòa, Nhật Tân, Thi Sơn. Đôn đốc nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ lập dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật 03 cụm công nghiệp Lê Hồ, Thi Sơn 1, Đồng Hoá. Tổ chức lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị, cộng đồng dân cư về nhiệm vụ Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu công nghiệp Kim Bảng I (230ha) tại xã Lê Hồ, Đồng Hóa, Đại Cường. Tiếp tục quan tâm phát triển các làng nghề gắn với sản phẩm du lịch.

Thu hút đầu tư lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đạt khá, Quý I/2023, đã thu hút thêm 17 doanh nghiệp, 109 doanh nghiệp giải thể, lũy kế 573 doanh nghiệp hoạt động, với tổng số vốn trên 6.123,9 tỷ đồng. Phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý, hỗ trợ phát triển Khu công nghiệp Đồng Văn IV, đến nay đã thu hút 40 doanh nghiệp, trong đó 34 dự án FDI với tổng vốn đầu tư 134 triệu USD, 16 doanh nghiệp trong nước với tổng vốn đầu tư 8.766 tỷ đồng.

3. Tài chính - Thương mại, dịch vụ, du lịch

Thực hiện đồng bộ các giải pháp tạo nguồn thu để đầu tư xây dựng hạ tầng theo tiêu chí nông thôn mới nâng cao, tiêu chí đô thị. Thu ngân sách quý I ước đạt 216,086 tỷ đồng, đạt 20,7% KH tình giao, bằng 20% KH huyện phấn đấu. Tổng chi ngân sách huyện ước đạt 313,991 tỷ đồng, đạt 28,2% kế hoạch năm (*trong đó chi đầu tư xây dựng cơ bản ước đạt 49,509 tỷ đồng*). Thẩm tra quyết toán công tác thu ngân sách năm 2022. Quan tâm quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản hoàn thành. Chỉ đạo rà soát toàn bộ các hộ gia đình, cá nhân thuê đất thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn huyện về hồ sơ pháp lý, thủ tục đầu tư, hiệu quả kinh tế, thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước.

Đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch. Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa ước đạt 23,6 triệu USD, bằng 23,1% KH, tăng 6,0% so với cùng kỳ năm 2022. Tăng cường quản lý công tác thị trường⁴; thị trường hàng hóa ổn định về số lượng, chủng loại hàng hóa đa dạng, không có hiện tượng khan hiếm, sốt giá trong dịp Tết. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội ước đạt 1.607,18 tỷ đồng, đạt 27,2% KH năm, tăng 18,7% so với cùng kỳ năm 2022. Các dịch vụ vận tải, bưu chính viễn thông, ngân hàng, điện, nước cơ bản đáp ứng nhu cầu cho sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt của người dân. Cải tạo, nâng cấp một số chợ trên địa bàn huyện, trình UBND tỉnh xin đầu tư xây dựng chợ Thi Sơn đạt chợ hạng II đạt tiêu chuẩn, hiện đại. Tiếp tục hỗ trợ các nhà đầu tư thực hiện quy trình thủ

² Phân tỉnh quản lý: 4.396,85 tỷ đồng. Phân huyện quản lý: 1.462,45 tỷ đồng; trong đó: doanh nghiệp ngoài cụm 389,2 tỷ đồng; doanh nghiệp trong cụm công nghiệp: 864,9 tỷ đồng, khu vực dân doanh: 115,3 tỷ đồng; khu vực làng nghề: 93,05 tỷ đồng.

³ Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 15/9/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh “về đẩy mạnh phát triển công nghiệp, trọng tâm là công nghiệp công nghệ cao, công nghiệp hỗ trợ, chế biến, chế tạo và dịch vụ phục vụ phát triển công nghiệp theo hướng hiện đại, bền vững giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”. Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, Nghị quyết 65 của HĐND tỉnh, Nghị quyết 15/2022/NQ-HĐND huyện về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023

⁴ Kiểm tra 19 vụ, xử phạt 19 vụ với số tiền nộp NSNN 26,750 triệu đồng, chủ yếu vi phạm không niêm yết giá, kinh doanh không rõ nguồn gốc.

tục, GPMB các dự án phát triển dịch vụ, du lịch: sân golf 36 hố và khu phụ trợ tại xã Tượng Lĩnh, khu đô thị nghỉ dưỡng và vui chơi giải trí cao cấp Ba Sao⁵, xây dựng tuyến đường Ba Sao - Bái Đính; khởi công đường song hành QL21,... Hoạt động du lịch đạt kết quả khá, quý I/2023 có khoảng 780 nghìn lượt khách tới thăm quan trên địa bàn huyện, trong đó 730 nghìn khách tới khu du lịch Tam Chúc.

4. Công tác quản lý đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường

Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về đất đai, khoáng sản, môi trường, nhất là trong dịp trước, trong và sau Tết nguyên đán Quý Mão 2023⁶. Tiếp tục thực hiện quy trình xử lý vi phạm đất đai hộ bà Bùi Thị Hưng tại xã Thi Sơn, 08 hộ gia đình, cá nhân thuê đất để thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn huyện. Chỉ đạo xử lý vi phạm của Công ty Triệu Long, Công ty Phú Quý⁷. Chỉ đạo Công ty TNHH Hải Linh khẩn trương rà soát, hoàn thiện thủ tục về đầu tư, xây dựng, đất đai theo Kết luận Thanh tra số 2211/KL-TTCTP ngày 12/12/2022. Đôn đốc các xã, thị trấn rà soát tình hình quản lý, sử dụng đất công ích báo cáo đoàn thanh tra tỉnh. Tổ chức hội nghị lấy ý kiến về Luật đất đai sửa đổi.

Kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện dự án cấp giấy chứng nhận đất nông nghiệp sau dồn đổi (*đã phê duyệt đơn vị tư vấn, đang làm việc với các xã triển khai dự án*). Quan tâm giải quyết đơn thư liên quan tới lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường. Tiếp tục đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện Đề án phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện.

5. Đầu tư - Giao thông - Xây dựng - Giải phóng mặt bằng

Tổng số vốn đầu tư phát triển trên địa bàn ước đạt 2.065,89 tỷ đồng bằng 24,3% kế hoạch năm tăng 15,2 % so với cùng kỳ 2022. Giám sát chất lượng, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư xây dựng theo kế hoạch, trọng tâm là dự đầu tư xây dựng cầu Tân Lang và tuyến đường liên kết vùng nối từ đường nối VD4-VD5 qua QL38 đến đường QL21; hạ tầng khu du lịch chùa Bà Đanh; xây dựng đường phía Đông; đường phía Tây kết nối từ đường T3 vào trung tâm huyện; công tác chuẩn bị đầu tư tuyến đường D3 (*đoạn từ QL.38 đến đường trục thôn Nông Vụ xã Đại Cường*); tuyến đường trục chính thôn Đồng Sơn, xã Liên Sơn; tuyến đường bộ song hành QL21 (*từ cầu Đồng Sơn đến khu dân cư thôn Đồng Sơn xã Liên Sơn*)... Hoàn thành tổng kết công tác đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng năm 2022. Kiểm tra, rà soát quy trình, thủ tục, tiến độ, khối lượng, chất lượng thi công 02 dự án BT trên địa bàn huyện (*04 tuyến đường trục xã Đồng Hóa; tuyến đường kết nối vành đai 4, vành đai 5*). Tiếp tục chỉ đạo tăng cường quản lý trật tự xây dựng, cấp phép xây dựng, giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông, di chuyển cột điện, dây cáp

⁵ Dự án sân golf 36 hố và khu phụ trợ tại xã Tượng Lĩnh cơ bản đã hoàn thành, chuẩn bị đưa vào khai thác sử dụng trong năm 2023; dự án khu đô thị sinh thái nghỉ dưỡng, giải trí thể dục thể thao (sân golf) tại các xã Liên Sơn, Thi Sơn đã được UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ và dự toán Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu vực phía Đông; dự án Khu đô thị nghỉ dưỡng và vui chơi giải trí cao cấp Ba Sao đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương và chấp thuận nhà đầu tư thực hiện dự án; dự án xây dựng khu dân cư mới, chế biến nông sản kết hợp du lịch trải nghiệm tại xã Thụy Lôi và dự án xây dựng khu nhà ở dân cư thị trấn Ba Sao đã được UBND tỉnh công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện dự án

⁶ Xử lý xong 01 vi phạm đất đai tại xã Tượng Lĩnh (*vi phạm 126 m² loại hình đào phá, san lấp mặt bằng trên đất thủy lợi*).

⁷ Hộ bà Hưng đã dừng hoạt động nhập vật liệu tại bến cảng; UBND xã Thi Sơn đang đôn đốc hộ di chuyển tài sản trên đất được khoảng 30%. Công ty Triệu Long đã tháo dỡ di chuyển được 90%; Công ty Phú Quý tháo dỡ di chuyển được 75%.

viễn thông góp phần chỉnh trang hạ tầng nông thôn mới, đô thị⁸.

Thực hiện tốt công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch, tập trung lập Đề án đề nghị công nhận huyện Kim Bảng đạt tiêu chí đô thị loại IV, tổ chức rà soát, đánh giá hồ sơ, tiêu chí, tiêu chuẩn với 86,98/100 điểm (Quy định điểm tối thiểu 75 điểm) trình UBND, HĐND tỉnh phê chuẩn. Hoàn thiện việc lập Chương trình phát triển đô thị Kim Bảng đến năm 2030 báo cáo UBND tỉnh và xin ý kiến của Bộ xây dựng. Chủ động phối hợp với các Sở ngành của tỉnh tổ chức lập 06 phân khu đô thị trong quy hoạch chung đô thị Kim Bảng, đã lập xong quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/2000 và tổ chức lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư. Rà soát xác định ranh giới, tiêu chuẩn, đề xuất cấp có thẩm quyền xây dựng 11 đơn vị hành chính cấp xã (đạt từ 8 đến 12/13 tiêu chí) thành phường giai đoạn 2021-2025; 05 đơn vị thành phường giai đoạn 2026-2030; 02 đơn vị ngoại thị⁹. Rà soát, đề xuất cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh địa giới hành chính 12 đơn vị/18 đơn vị hành chính cấp xã¹⁰ (đảm bảo giữ nguyên 18 đơn vị hành chính như hiện nay theo quy định).

Quyết liệt chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm của tỉnh, huyện; các khu tái định cư, khu đấu giá đất tại xã Nhật Tân, khu nhà ở đô thị. Rà soát, đề xuất với tỉnh kịp thời ban hành cơ chế chính sách đặc thù về bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng đối với loại hình không có trong quy định. Quý I/2023, đã phê duyệt phương án của 27 hộ ảnh hưởng, diện tích: 13.910m², kinh phí 2,551 tỷ đồng.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động một số hộ dân bị cưỡng chế thu hồi đất nhận tiền đền bù giải phóng mặt bằng (tổng số 245 hộ, đã chi trả được 44 hộ, còn lại 201 hộ với số tiền khoảng 33 tỷ đồng). Chỉ đạo tập trung quyết toán kinh phí giải phóng mặt bằng các dự án (219/411 phương án). Triển khai thực hiện quy hoạch, đầu tư xây dựng 20 dự án tái định cư phục vụ các dự án trọng điểm của tỉnh, huyện. Đến nay, 06/20 dự án tái định cư đang hoàn thiện công tác chuẩn bị đầu tư¹¹; 14 dự án tái định cư đang phối hợp với các sở ngành của tỉnh rà soát quy hoạch, lập quy hoạch, hoàn thiện hồ sơ để báo cáo tỉnh, trong đó 02/20 dự án tái định cư đã được UBND tỉnh chấp thuận quy mô đầu tư¹².

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của huyện và nhu cầu hưởng thụ của Nhân dân, hướng trọng tâm tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023, giải phóng mặt bằng, nông thôn mới... Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao. Chỉ đạo tăng cường quản lý, kiểm tra hoạt động lễ hội, du lịch tại các xã, thị trấn đảm bảo đúng quy định; phối hợp

⁸ Theo kế hoạch 121/KH-UBND ngày 13/8/2022: đã giải tỏa được 2.468/2.603 vi phạm HLGT; di chuyển được 398/467 cột viễn thông; di chuyển 122/467 cột điện

⁹ Kết quả rà soát có 11 xã dự kiến thành lập phường giai đoạn 2021-2025 gồm: thị trấn Ba Sao (đạt 12/13 tiêu chí); Ngọc Sơn (đạt 11/13 tiêu chí); TT Quế, Thi Sơn (đạt 10/13 tiêu chí); Tượng Lĩnh, Nhật Tân, Đông Hóa, Nhật Tựu, Đại Cương, Lê Hồ (đạt 9/13 tiêu chí); Tân Sơn (đạt 8/13 tiêu chí); giai đoạn 2026 - 2030 thành lập 05 phường (Khả Phong, Thụy Lôì, Văn Xá, Thanh Sơn, Nguyễn Úy); 02 xã ngoại thị: Hoàng Tây, Liên Sơn

¹⁰ Giữ nguyên 06 đơn vị hành chính: Thị trấn Ba Sao, Thi Sơn, Khả Phong, Thanh Sơn, Nguyễn Úy, Liên Sơn. Điều chỉnh địa giới hành chính 12 đơn vị: Ngọc Sơn, thị trấn Quế, Tượng Lĩnh, Nhật Tân, Đông Hóa, Nhật Tựu, Đại Cương, Lê Hồ, Tân Sơn, Thụy Lôì, Văn Xá, Hoàng Tây.

¹¹ Vị trí Đồi Vàng, Bura Trên tại thị trấn Ba Sao; tại Thị trấn Quế - vị trí 2 (giai đoạn 1); tại xã Tân Sơn - vị trí 2 (giai đoạn 1); tại xã Tượng Lĩnh (thôn Quang Thừa - giai đoạn 1); xã Lê Hồ (thôn Đại Phú - giai đoạn 1).

¹² Thị trấn Quế vị trí 1; Khả Phong vị trí 3 (giáp đường ĐT.498)

tổ chức tốt Lễ hội Chùa Tam Chúc 2023. Hoàn thiện hồ sơ quyết toán di chuyển mộ riêng lẻ năm 2022 về nghĩa trang tập trung (2.793 mộ, khoảng 24 tỷ đồng); hướng dẫn 08 NVH thôn, TDP hoàn thiện hồ sơ quyết toán xây mới, sửa chữa¹³.

2. Kiểm tra, giám sát dịch bệnh; tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh Covid-19 theo quy định. Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh, thường trực cấp cứu, cung ứng thuốc phục vụ nhân dân. Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong mùa lễ hội; công tác hành nghề y dược tư nhân. Đôn đốc người dân tham gia bảo hiểm y tế, đạt 90,89%.

3. Tổ chức thực hiện kế hoạch năm học 2022-2023; quan tâm đầu tư cơ sở vật chất trường học, nâng cao chất lượng dạy và học; tăng cường công tác giáo dục hướng nghiệp, định hướng phân luồng học sinh trong GDPT giai đoạn 2018-2025. Đảm bảo an ninh, an toàn, vệ sinh trường học, phòng chống xâm hại trẻ em; chú trọng xây dựng văn hóa học đường, trang bị kỹ năng sống cho học sinh; xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, dân chủ, kỷ cương.

4. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội. Trong dịp Tết Quý Mão đã tổ chức tặng quà người có công, người nghèo, người cao tuổi..., đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có Tết với giá trị quà tặng 6.300,2 triệu đồng. Triển khai mở tài khoản an sinh xã hội thực hiện Đề án 06, Chỉ thị 02 của Chính phủ về chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt. Tiếp tục quan tâm giải quyết việc làm, ổn định đời sống người lao động. Quý I/2023, giải quyết việc làm mới cho 981 lao động, đạt 27,2% KH (trong đó xuất khẩu lao động 58 người). Triển khai kế hoạch đào tạo nghề năm 2023 cho lao động nông thôn. Quan tâm công tác an toàn, vệ sinh lao động, công tác phòng, chống tệ nạn xã hội.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Triển khai Chỉ thị về công tác quốc phòng địa phương, an ninh trật tự năm 2023. Hoàn thành công tác giao quân năm 2023 đảm bảo chỉ tiêu, an toàn, đúng luật (234 công dân). Giữ vững an ninh chính trị, an ninh tôn giáo, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra vụ việc phức tạp. Đảm bảo tốt an ninh, trật tự trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão, tổ chức các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật về trật tự xã hội được kiểm chế¹⁴. Kiểm soát chặt chẽ công tác đảm bảo an toàn cháy nổ. Tiếp tục thực hiện Đề án 06 “phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định dạng và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030”¹⁵. Trình UBND tỉnh xin chấp thuận vị trí xây dựng trụ sở làm việc Công an 17 xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

2. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu tố của công dân được thường xuyên quan tâm chỉ đạo, tạo chuyển biến tích cực ngay từ cơ sở; các vụ việc phức tạp được tập trung rà soát, tổ chức các hội nghị chuyên đề chỉ đạo giải quyết dứt điểm. Tổ chức tiếp 106 công dân theo quy định, tiếp nhận 91 đơn thư, trong đó thụ lý giải quyết theo thẩm quyền 49 đơn, đã giải quyết được 25/49 vụ việc. Triển khai kế

¹³ Theo Đề án số 01/ĐA-UBND ngày 10/3/2021: đến năm 2025 có 76/85 nhà văn hóa thôn, tổ dân phố xây mới, cải tạo, sửa chữa: Đến nay có 08 NVH xây mới, sửa chữa (03/47 NVH thôn, TDP xây mới tại xã Tượng Lĩnh, Hoàng Tây, TT Quế; 05/29 NVH thôn, TDP cải tạo, sửa chữa tại TT Quế, Liên Sơn, Ngọc Sơn).

¹⁴ Xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông; điều tra làm rõ 06 vụ trộm cắp tài sản; 12 vụ phạm tội về ma túy; 03 vụ đánh bạc; 01 vụ chiếm đoạt tài sản; xử phạt 349 trường hợp vi phạm Luật giao thông với số tiền 1,339 tỷ đồng.

¹⁵ Thu nhận 1.945 hồ sơ cấp CCCD, 2.956 hồ sơ định danh điện tử, kích hoạt 14.551 tài khoản định danh điện tử, giải quyết 32 hồ sơ cư trú trên công dịch vụ công; lắp đặt 07 máy đọc thẻ CCCD tại khu du lịch Tam Chúc.

hoạch thanh tra năm 2023. Chỉ đạo thực hiện Kết luận thanh tra số 2211/KL-TTr ngày 12/12/2022 của Thanh tra Chính phủ. Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm túc. Thực hiện kê khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2022 đối với các đối tượng phải kê khai, đạt 100%.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân. Quan tâm công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra và rà soát hệ thống văn bản pháp luật; công tác hòa giải, xử lý vi phạm hành chính ở cơ sở¹⁶. Đôn đốc triển khai thực hiện thí điểm 02 nhóm dịch vụ công liên thông “đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử - xóa đăng ký thường trú - trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng” tại 07 xã, thị trấn. Triển khai thực hiện số hóa dữ liệu hộ tịch lịch sử.

4. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 15/9/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính, tập trung nâng cao tỷ lệ ký số văn bản điện tử; giải quyết thủ tục hành chính mức độ 3, 4 (đạt tỷ lệ 69,4%) và dịch vụ bưu chính công ích (đạt tỷ lệ 0,5%) tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả TTHC cấp huyện, xã.

Xây dựng Đề án thực hiện chính sách tinh giản biên chế giai đoạn 2023-2026. Ban hành Quyết định tuyển dụng 16 công chức trúng tuyển trong kỳ thi tuyển công chức cấp xã năm 2022, điều động 27 công chức cấp xã, chuyển đổi vị trí công tác đối với 08 công chức cấp xã.... Ban hành các văn bản: Tiêu chí và phương thức thi đua năm 2023; Danh mục hồ sơ của UBND huyện năm 2023. Rà soát thực hiện Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030.

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn huyện; triển khai khắc phục tồn tại, hạn chế sau thanh tra về tôn giáo, tín ngưỡng. Ban hành Chỉ thị tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; Chương trình công tác năm 2023 của UBND huyện và chỉ đạo các cấp, các ngành chủ động, tích cực triển khai nhiệm vụ năm ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm 2023.

Tập trung đánh giá, kiểm điểm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI, nhiệm kỳ 2020-2025 về lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, cải cách hành chính.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Quý I năm 2023, UBND huyện đã bám sát nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp điều hành của UBND tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI, các Nghị quyết của HĐND huyện. Công tác chỉ đạo, điều hành sâu sát, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm, đồng thời bao quát toàn diện mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, tăng cường công khai, minh bạch trong chỉ đạo, điều hành, làm việc tại cơ sở để trực tiếp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho địa phương và người dân, tạo sự đồng thuận xã hội. Kinh tế - xã hội của huyện

¹⁶ Kiểm tra 932 Quyết định của UBND huyện ban hành trong quý I; kiểm tra 07 Nghị quyết kỳ họp chuyên đề tháng 2/2023 của HĐND huyện. Xử phạt VPHC 17 cá nhân trong lĩnh vực an ninh trật tự an toàn xã hội, quốc phòng cơ yếu với số tiền 184 triệu đồng.

cơ bản ổn định và phát triển; sản xuất nông nghiệp duy trì ổn định, sản xuất công nghiệp, du lịch, hàng hoá, dịch vụ tiêu dùng xã hội tiếp tục tăng trưởng, thu hút đầu tư đạt khá. Công tác giải phóng mặt bằng, đặc biệt là các dự án trọng điểm được chỉ đạo quyết liệt. Văn hoá xã hội có nhiều hoạt động sôi nổi. Các chính sách đảm bảo an sinh xã hội được triển khai kịp thời, thiết thực. Cải cách hành chính có chuyển biến tích cực, kỷ luật, kỷ cương được tăng cường. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đời sống nhân dân được nâng cao.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của huyện còn một số tồn tại, hạn chế đó là:

- Một số xã chưa triển khai mô hình cây máy vụ Xuân 2023: Đại Cường, Nhật Tân, Hoàng Tây, Văn Xá, Thi Sơn.

- Việc thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao còn hạn chế nhất là tiêu chí môi trường, bảo hiểm y tế...

- Tiến độ thực hiện kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 13/8/2022 của UBND huyện về việc giải tỏa vi phạm HLATGT còn chậm: xã Tân Sơn, Ngọc Sơn, Đồng Hóa, Thi Sơn, TT Quế... Tình trạng tái lấn chiếm, họp chợ lấn chiếm lòng, lề đường còn diễn ra tại xã Nhật Tân, Thi Sơn, Thụy Lôi.

- Tiến độ thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư xây dựng, giải phóng mặt bằng một số dự án trên địa bàn huyện; quyết toán mộ riêng lẻ về nghĩa trang tập trung năm 2022 còn chậm.

- Công tác lãnh đạo, tổ chức thực hiện Đề án phân loại rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện chưa tích cực, tỷ lệ rác thải được phân loại đạt thấp; công tác tuyên truyền trực quan có thời điểm chưa đảm bảo.

- Giải quyết một số vụ việc phản ánh, đề nghị, kiến nghị của công dân có lúc, có việc chưa kịp thời, chưa triệt để. Một số xã quản lý nguồn công dân nhập ngũ chưa chặt chẽ và thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự chưa nghiêm.

- Việc giải quyết thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia còn bị trễ hạn tại xã Thanh Sơn, Lê Hồ.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2023

1. Quyết liệt thực hiện Nghị quyết 15/2022/NQ-HĐND ngày 17/12/2022 của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023, các Chỉ thị, Kết luận, Đề án, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội XXVI của huyện. Chủ động, bám sát cơ sở, triển khai kịp thời, sát thực các nhiệm vụ trọng tâm trong chỉ đạo điều hành của Tỉnh, của Huyện. Tập trung triển khai, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của quý II/2023 đảm bảo chất lượng, thời gian. Giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và chuẩn bị tốt các nội dung kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 HĐND huyện, xã nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Tập trung chăm sóc, bảo vệ lúa, cây màu; đánh giá kết quả thực hiện các mô hình vụ Xuân, nhân rộng ra các vụ tiếp theo. Chuẩn bị các điều kiện sản xuất vụ Mùa. Tăng cường giám sát, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, thủy sản. Thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai, tìm

kiểm cứu nạn trong mùa mưa bão, hạn chế thấp nhất thiệt hại xảy ra.

Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn 03 xã: Tượng Lĩnh, Ngọc Sơn, Hoàng Tây thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2022; hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh. Rà soát, đăng ký 03 xã: Lê Hồ, Thụy Lôì, Liên Sơn xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2023. Huy động các nguồn lực, hoàn thiện, nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, nâng thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 gắn với tiêu chí đô thị.

3. Nắm tình hình hoạt động và các kiến nghị của doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước tại 03 cụm công nghiệp Nhật Tân, Biên Hòa, Thi Sơn. Tiếp tục thực hiện quy trình thủ tục phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chi tiết cụm công nghiệp Nhật Tân, Biên Hòa. Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ lập dự án xây dựng hạ tầng các cụm công nghiệp Thi Sơn 1, Lê Hồ, Đồng Hóa. Quan tâm phát triển các làng nghề gắn với phát triển du lịch.

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường; thường xuyên kiểm tra phát hiện, xử lý nghiêm, triệt để vi phạm mới phát sinh. Thực hiện nghiêm túc lộ trình xử lý vi phạm đất đai theo kế hoạch số 78/KH-UBND thực hiện Chỉ thị số 02 của Huyện ủy. Thực hiện giao đất, thu hồi đất, đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định pháp luật. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, chỉ đạo các xã tập trung hoàn thiện hồ sơ, đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án cấp giấy chứng nhận đất nông nghiệp sau dồn đổi. Giải quyết đơn thư liên quan tới lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường.

Tăng cường các hoạt động truyền thông về môi trường, nâng cao nhận thức của cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân về bảo vệ môi trường. Hướng dẫn các xã, thị trấn xử lý vi phạm về môi trường; phát huy hiệu quả của mô hình camera an ninh trong phát hiện các vi phạm về môi trường. Tiếp tục thực hiện Đề án phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện thí điểm gói dịch vụ duy trì vệ sinh môi trường quét, tưới nước rửa đường trên địa bàn thị trấn Quế.

5. Quản lý chặt chẽ, nắm chắc nguồn thu, đối tượng thu để đảm bảo thu ngân sách đạt kế hoạch đề ra nhất là thu thuế, lệ phí; đẩy nhanh tiến độ thủ tục và thi công hạ tầng để đấu giá đất xã Nhật Tân; giải ngân vốn đầu tư công; quyết toán vốn công trình xây dựng cơ bản hoàn thành. Thực hiện nghiêm quy định trong chi tiêu ngân sách, sử dụng đúng mục đích, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát thị trường, giá cả hàng hóa. Phát triển đồng bộ, nâng cao chất lượng các dịch vụ về vận tải, điện, nước, thông tin truyền thông phục vụ tốt nhu cầu sản xuất và đời sống nhân dân. Tiếp tục hỗ trợ các nhà đầu tư phát triển các dự án thương mại, dịch vụ, du lịch trên địa bàn thị trấn Ba Sao, Liên Sơn, Tượng Lĩnh.

6. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển. Giám sát chất lượng, đôn đốc tiến độ thi công các công trình để phát huy hiệu quả đầu tư và giải ngân vốn đầu tư công theo kế hoạch. Tiếp tục quan tâm đầu tư hạ tầng khung giao thông, các dự án chỉnh trang hệ đường.... đáp ứng tiêu chí đô thị loại IV. Chuẩn bị tốt các điều kiện để làm việc với đoàn khảo sát của Bộ Xây dựng thẩm tra các tiêu chí huyện đạt tiêu chí đô thị loại IV. Tiếp tục rà soát tiêu chí, tiêu chuẩn các xã dự kiến thành lập phường theo quy định. Lập các quy hoạch phân khu

tỷ lệ 1/2000, 1/500 các khu nhà ở, khu đô thị được tỉnh giao. Triển khai văn bản quản lý các dự án đô thị, khu nhà ở trên địa bàn huyện. Tăng cường kiểm tra cấp phép xây dựng, trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông, quản lý chặt chẽ chống tái lấn chiếm.

7. Quyết liệt chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm: dự án đầu tư xây dựng cầu Tân Lang và tuyến đường liên kết vùng, nối vành đai 4 - vành đai 5 qua QL38 đến QL21; dự án hạ tầng du lịch Chùa Bà Đanh giai đoạn 2; tuyến đường Ba Sao - Bái Đính; tuyến đường bộ song hành QL21; tuyến đường phía Đông, phía Tây vào trung tâm huyện; sở chỉ huy phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ huyện; các khu tái định cư, đấu giá đất xã Nhật Tân, khu nhà ở đô thị; các khu tái định cư, đấu giá đất xã Nhật Tân, khu nhà ở đô thị... Tiếp tục tuyên truyền, vận động một số hộ dân bị cưỡng chế thu hồi đất nhận tiền đền bù giải phóng mặt bằng. Quyết toán kinh phí giải phóng mặt bằng các dự án.

8. Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm, nhiệm vụ chính trị trọng tâm... Đẩy mạnh phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Triển khai kế hoạch xây dựng, sửa chữa, cải tạo nhà văn hóa thôn, tổ dân phố và di chuyển mộ riêng lẻ về nghĩa trang tập trung trên địa bàn huyện năm 2023.

Giám sát chặt chẽ, chủ động phòng, chống dịch bệnh; tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh Covid-19 đảm bảo an toàn, hiệu quả. Thực hiện tốt công tác quản lý, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn; kinh doanh dược phẩm, quản lý phòng khám tư nhân. Tuyên truyền, nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế.

9. Tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2022-2023. Đẩy mạnh công tác giáo dục hướng nghiệp, định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025. Chuẩn bị tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia; thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; quan tâm thực hiện Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững. Tổ chức các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

10. Hoàn chỉnh thủ tục giải phóng mặt bằng, thi công xây dựng dự án SCH diễn tập tại xã Tân Sơn; đôn đốc tiến độ thi công và nghiệm thu dự án đường hầm SCH thống nhất trong căn cứ chiến đấu của huyện. Tổ chức huấn luyện dân quân đạt hiệu quả; thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

Giữ vững an ninh chính trị, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo và trật tự an toàn xã hội. Thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Nắm chắc tình hình cơ sở, giải quyết kịp thời các vấn đề xã hội bức xúc, ngay khi phát sinh. Thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông, xử lý xe quá tải trọng, phòng chống cháy nổ. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án 06 của Chính phủ.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật; quan tâm xử lý vi phạm hành chính tại cơ sở. Tích cực thực hiện giải quyết thủ tục hành chính 02 nhóm dịch vụ công liên thông.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời đơn thư của công dân; tập trung các đơn thư tồn đọng, phức tạp; tăng cường công tác đối thoại, hòa giải ở cơ sở. Đôn đốc thực hiện Kết luận thanh tra số 2211/KL-TTr ngày 12/12/2022 của

Thanh tra Chính phủ. Triển khai thanh tra trách nhiệm Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tiếp dân - giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; việc cấp giấy CNQSD đất và quản lý sử dụng quỹ đất công ích giai đoạn từ ngày 01/01/2021 đến 31/12/2022.

Thực hiện quy trình tiếp nhận Trung tâm Y tế từ Sở Y tế về huyện quản lý theo chỉ đạo của Tỉnh. Triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng TDP, nhiệm kỳ 2023-2026.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành của nhà nước, sử dụng chữ ký số văn bản điện tử, tiếp nhận và giải quyết hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, phục vụ tốt nhất người dân và doanh nghiệp.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc quán triệt, có giải pháp sát thực, cụ thể thực hiện hoàn thành đạt và vượt kế hoạch nhiệm vụ đề ra.

Trên đây là Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II/2023. UBND huyện trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT HU, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị; xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

(Để Báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hoàng Tùng